よびボラティ

リィティ・リス

ク）

これらのリスクは、仕組借入に起因しており、対

象の株価指数またはボラティリィティのストレ

ス・テストを用いて計算される。

SEKの株式および商品リスク、ならびにFXボラティ

リィティ・リスクは、仕組借入からのみ生じる。仕

組借入は、変動金利にスワップされることでヘッジ

される。全ての仕組キャッシュフローはスワップに

よるヘッジを通じてマッチングされているが、収益

には一定の影響が生じる可能性がある。これは、債

券の測定はSEKの自己の信用スプレッドを考慮して

行われるが、スワップはこの信用スプレッドの影響

を受けないこと、また、仕組借入の予定満期の変動

が理由である。金利ボラティリィティ・リスクは、

繰上償還オプション付きのその他の取引からも生じ

る。これらのリスクは計算および限定されている。

2017年度末において、これらのリスクおよび限度額

は低かった。

ストレス・テスト

　SEKは、市場で過去に観測された市場要因の変動（過去のシナリオ）および将来に発生し得る変動（仮定シナ

リオまたは将来的なシナリオ）を適用することにより、定期的なストレス・テストを実施している。この種類

の分析は、リスク要因における大きな変動や、より広範な市場シナリオが、SEKの事業に与える潜在的な影響

を、経営陣が理解する上での手がかりとなっているほか、リスク測定の有効性を継続的に保証している。

リスクの監視

　市場リスクは日次ベースで測定および分析されて当社のマネジメントに報告される。限度額を超えた場合

は、遅滞なく報告され、指示書に従って処理される。毎月、該当期間中の市場およびリスクの動向に関するよ

り網羅的な分析が実施され、過去の多数のシナリオに基づくストレス・テストにより補完される。

リスクの情報

　市場リスク関連情報の補足および追加情報については、個別のリスク報告書である「第三の柱に基づく自己

資本比率およびリスク管理報告書」を参照されたい。

市場金利が1パーセント・ポイント上昇した場合における価値の変動

EDINET提出書類

スウェーデン輸出信用銀行(E06020)

有価証券報告書

192/274

　市場金利が1パーセント・ポイント上昇（プラス1％）した場合における資産および負債の価値（デリバティ

ブを含む。）への影響。

連結グループ 2017年 2016年

(単位：百万クローナ) 合計

うち、損益を通じた

公正価値で測定され

た金融商品

うち、その他の包括

利益を通じた公正価

値で測定された金融

商品 合計

うち、損益を通じた

公正価値で測定され

た金融商品

うち、その他の包括

利益を通じた公正価

値で測定された金融

商品

外貨 17 326 -21 -10 237 -36

スウェーデン・クローナ -188 109 -1 -213 101 -21

-171 435 -22 -223 338 -57

市場金利が1パーセント・ポイント減少した場合における価値の変動

　市場金利が1パーセント・ポイント減少（マイナス1％）した場合における資産および負債の価値（デリバ

ティブを含む。）への影響。

連結グループ 2017年 2016年

(単位：百万クローナ) 合計

うち、損益を通じた

公正価値で測定され

た金融商品

うち、その他の包括

利益を通じた公正価

値で測定された金融

商品 合計

うち、損益を通じた

公正価値で測定され

た金融商品

うち、その他の包括

利益を通じた公正価

値で測定された金融

商品

外貨 -4 -348 22 -8 -260 36

スウェーデン・クローナ 274 -110 18 325 -102 24

270 -458 40 317 -362 60

外貨建て資産、負債およびデリバティブ

　外貨（すなわち、スウェーデン・クローナ以外の通貨）建ての資産、負債およびデリバティブは、年度末に

適用されている当該通貨とスウェーデン・クローナとの間の為替相場を用いて、スウェーデン・クローナへ転

換されている。

　貸借対照表上のグループの純資産および純負債において最大の割合を示している通貨の為替相場は、下記の

表に示されている（特定の外貨の1単位に対するスウェーデン・クローナの額で表示されている。）。年度末現

在の割合は、外貨建ての資産および負債の総額における割合である。年度末における通貨ポジションは、貸借

対照表上の全ての資産および負債の各通貨による純額である。表中の数値は、簿価に関連している。

2017年12月31日現在 2016年12月31日現在

通貨 為替相場

年度末現在の

割合(%)

年度末現在の

通貨ポジション

(百万クローナ) 為替相場

年度末現在の

割合(%)

年度末現在の

通貨ポジション

(百万クローナ)

スウェーデン・クローナ 1 93 該当なし 1 91 該当なし

ユーロ 9.8255 2 -429 9.5407 3 -559

米ドル 8.1950 1 289 9.0682 2 443

日本円 0.07281 1 -216 0.07752 1 -311

英ポンド 11.0704 1 -133 11.2126 1 -155